* Sic retribuēs in animam meam.

Illud ὡς dicit pro ἔπεισ, id est sic. Vult enim dicere: Quoniam nisi talis eram, & nisi illa omnia faciebam, tu tamquam cordium exactus cognitor, redde mihi si falsum imposuero. Deinde etiam oratione prædicta more solito concludit & ait:

3. Speret Israël in Domino ex hoc nunc & vsque in sæculum.

Igitur, inquit, Domine talem temetipsum nobis exhibe, vt etiam in posterum nos amplius non destituas spe tuâ ex præcedentibus expertos futura rectè dis- ponere.

PARA- PHRASIS ANONY- MI.

* Vulgata addit est

* Vulgata Ita retribu- tio in ani- ma mea.

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

ΚΕΥΡΙΕ ΟΥΧ ΥΨΩΘΗ Η ΚΑΡ- ΔΙΑ ΜΟΥ.] Ἐν τῷ τὰ οἰκῆα διηγεῖται διορθῆται τὸν ἀκερα- τῶν. καὶ ἐ λέγει, ὅτι ὑψώθη μὲν, κατέχον δὲ τὸ πάθος. ἀλλὰ τί, ἐδὲ ἡμᾶς τὸ ψυχῆς ἢ ἀνομίας· ἀλλὰ λιμὴν καὶ ἀχίμασος ἢ δῆ- νοια, ἐ δεχομένη τὰ κύματα τῆ νοσήματός. τὴτο γὰρ ἐστὶ τὸ νόσημα πάντων ἀπὸν ἡμῶν κακῶν, καὶ ῥίζα ὠδονομίας πολλῆς. διό φησὶ, Κύριε ἐκ ὑψώθη ἡ καρδία μου, ἐδὲ ἐμετωρεῖσθαι οἱ ὀφθαλμοί μου. τῆτῳ, ἐκ ἀνάσταται τὰς ὀφρῦς, ἐδὲ ἀνέπειν τὸν ἀνχέ- να. ἀπὸ γὰρ τῆς ἔδοθεν πληγῆς τῆ πάθους ὑπερβύζον τὸ νόσημα ἔ τὸ σῶμα χημα- τίζει πρὸς τῶν ἔδοθον φλεγμονῶν.

ΟΥΔΕ ΕΠΟΡΕΥΘΗΝ ΕΝ ΜΕΓΑΛΟΙΣ.] Ἀντὶ τῆς, ἐκ ὑπερβύζον ἀνδρασι, τοῖς πλεῖστοι, τοῖς ἀλάζοι, τοῖς ὑπερηφάνοις. εἶδεις ἀκρί- λειν ταπεινοφροσύνης; Οὐ μόνον αὐτοὶ ἐκ- τὸς καὶ τῆ νοσήματός, ἀλλὰ καὶ τὰς ἔπει φλεγμαίνοντας ἔφυγα, καὶ ἡμῶν τοῖσιν ἀπι- πῆδα συλλόγων, δὲ τὸ πολὺ πρὸς τῶν ἀ-

DOMINE NON EST EXALTATVM COR MEVM.] Sua propria narra- do corrigit auditorem. Et non di- cit, Quoniam exaltatus fui, sed Passionem in- hibui. Sed quid? Ne animam quidem tetigit iniquitas: verum mens erat portus experts tempestatis, fluctus ægritudinis minimè ad- mittens. Hæc enim ægritudo malorum omnium causa, & plurimæ iniquitatis ra- dix existit. Quapropter ait, Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Id est, Non contraxi supercilia, neque ceruicem erexi. Hic enim morbus ab interno perturbationis fonte exundans etiam corpus ad tumorem interiorem componit.

NEQUE AMBLAVI IN MAGNIS.] Id est, inter viros tumidos, diuites, arro- gantes, superbos. Vidisti exactam humili- tatem? Non solum ipse erat à morbo alie- nus, sed eos etiam qui erant tumidi fu- giebat, & à talibus cœtibus resiliebat, pro- pter magnum odium quod in arrogan- tiam

Vari humis- lis argumēt- sum.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

tiam conceperat, & ut nullum ex ea damnum referret. Illud autem, *In mirabilibus super me.* id est, *In exuberantibus super me.* Quin potius, inquit, nisi contrarium fecerim: v. g. *Si non humiliter sentiebam,* &c. Id est, Non solum, inquit, ab arrogantia liber eram, & alienus ab his qui isto vitio laborabant, sed quia non eleuabar, contrariam etiam virtutem supra modum amplexus sum, scilicet humilitatem, moderationem, contritionem. Talem autem habebam humilitatem, qualem infans qui pendet ab ubere matris: quemadmodum enim ille adhæret matri, & humilis est, omnis arrogantix purus, viuens in innocentia: ita etiam ego me erga Deum gerebam ei perpetuo adhærens. Ablactati autem non abs re meminit, sed volens ostendere afflictionem & angustiam. Quemadmodum igitur infans ab ubere recenter auulsus ne sic quidem à matre recedit, sed flens & querulando se excrucians genitrici semper adhæret, nec ab ea recedit: ita ego quoque, inquit, in calamitatibus Deo semper adhæsi. Si autem ita non fui, retribuatur, inquit, animæ meæ. Id est, Luam vltimum supplicium. Deinde ostendens se ided proba facta sua enarrare vt alliciat auditorem, ait: *Speres Israël in Domino.* Siue calamitates siue quodcumque aliud acciderit, tu, inquit, spem retine in Deum.